

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**Answer Sheet No. :** .....

(To be filled by the Candidate)

**Roll No.**

--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

**Roll No.** \_\_\_\_\_

(In words)

**Test Booklet No.****D-1407****PAPER – II****Time : 1¼ hours] PUBLIC ADMINISTRATION [Maximum Marks : 100****Number of Pages in this Booklet : 24****Number of Questions in this Booklet : 50****Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
 

**Example :**

(A)	(B)	●	(D)
-----	-----	---	-----

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is NO negative marking.**

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।**
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
 

**उदाहरण :**

(A)	(B)	●	(D)
-----	-----	---	-----

जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर **केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये** उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/ काले बाल ज्वार्डेट पेन का ही इस्तेमाल करें।**
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

# PUBLIC ADMINISTRATION

## PAPER – II

**Note :** This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. Impact of WTO on Administration is :  
(A) Draped with unparalleled powers      (B) Shrinking in scope and functions  
(C) Draped with nominal powers      (D) None of the above
2. Who wrote these words : “Public Administration is a detailed and systematic application of Law” :  
(A) L.D. White      (B) Woodrow Wilson  
(C) Ptiffner      (D) Herbert Simon
3. Who among the following said : “Leadership and authority are plural because of involvement of many people” ?  
(A) Mary Parker Follett      (B) Ordway Tead  
(C) Chester Barnard      (D) Marshall Dimmock
4. Herbert Simon’s Model of decision-making is known as :  
(A) Behaviour alternative      (B) Policy science  
(C) Mixed scanning      (D) Disjointed incrementalism
5. Which one of the following is incorrect ?  
(A) Informal organizations are spontaneous and sentimental  
(B) Informal organizations are customary and social  
(C) Informal organizations are legal and rational  
(D) Informal organizations are personal and emotional
6. Which of the following is not related to the Personnel Administration in USA ?  
(A) The Hatch Act      (B) The Ramspact Act  
(C) Civil Service Reforms Act      (D) Fulton Committee Report
7. What is the common principle between the Constitution of India and Britain ?  
(A) Fundamental Rights      (B) Federalism  
(C) Directive Principles of State Policy      (D) Rule of Law
8. Who among the following introduced the Indianisation of Civil Services in the Country ?  
(A) Lord Lytton      (B) Warren Hastings  
(C) Lord Cornwallis      (D) Lord Clive
9. Who among the following said, “ Financial administration is at the core of Modern Government.” ?  
(A) Movstain Marx      (B) Llyod George  
(C) Hoover Commission      (D) Willoughby

## लोक प्रशासन

### प्रश्नपत्र – II

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-वैकल्पिक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. प्रशासन पर डब्लू.टी.ओ. का प्रभाव है :  
(A) अप्रतिम शक्तियों से युक्त (B) क्षेत्र व शक्तियों में संकुचन  
(C) नाम मात्र की शक्तियों से युक्त (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
2. “लोक प्रशासन कानून को विस्तृत एवं क्रमबद्ध रूप से कार्यान्वित करने का नाम है।” ये शब्द किसने लिखे हैं?  
(A) एल.डी.व्हाइट (B) वुडरो विल्सन (C) पिफनर (D) हर्बर्ट साइमन
3. ये शब्द निम्न में से किसने कहे हैं : “अनेक लोगों की संलिप्तता के कारण नेतृत्व और सत्ता बहुल (plural) होती है।”  
(A) मैरी पार्कर फौलेट (B) आर्डवे टीड (C) चेस्टर बर्नार्ड (D) मार्शल डिमॉक
4. हर्बर्ट साइमन का निर्णय-निर्माण मॉडल जाना जाता है :  
(A) बिहेवियर आल्टरनेटिव (B) नीति विज्ञान  
(C) मिश्रित पर्यवलोकन (D) डिसज्वाइनटिड इन्क्रीमेंटेलिज्म
5. निम्न में से कौन सा सही नहीं है?  
(A) अनौपचारिक संगठन स्वतः प्रवर्तित एवं संवेदनशील होते हैं।  
(B) अनौपचारिक संगठन प्रथागत तथा सामाजिक होते हैं।  
(C) अनौपचारिक संगठन विधिक व तार्किक होते हैं।  
(D) अनौपचारिक संगठन व्यक्तिगत व आवेगात्मक होते हैं।
6. निम्न में से कौन सा अमेरिका में कार्मिक प्रशासन से सम्बन्धित नहीं है :  
(A) द हैच एक्ट (B) द रैम्सपैक्ट एक्ट  
(C) सिविल सर्विस रिफार्म्स एक्ट (D) फुल्टन कमेटी रिपोर्ट
7. भारत व ब्रिटेन के संविधान में सामान्य सिद्धान्त क्या है?  
(A) मौलिक अधिकार (B) संघवाद  
(C) राज्य नीति के निदेशक तत्व (D) कानून का शासन
8. निम्न में से किसने देश में लोक सेवा के भारतीयकरण का आरम्भ किया?  
(A) लॉर्ड लिटन (B) वारेन हैस्टिंग्स  
(C) लॉर्ड कार्नवालिस (D) लॉर्ड क्लाइव
9. निम्न में से किसने यह कहा : “वित्त प्रशासन आधुनिक सरकारों का केन्द्र है”?  
(A) मैस्टेन मार्क्स (B) लायड जॉर्ज (C) हूवर कमीशन (D) विलोवी

10. Under the Indian federation, which institution can rightly be called the "Balance Wheel" ?
- (A) Parliament (B) President  
(C) Inter-State Council (D) Judiciary
11. The most important Parliamentary Committee that exercises control on public administration is :
- (A) Committee on Public undertakings  
(B) Public accounts committee  
(C) Committee on Assurances  
(D) Committee on Subordinate legislation
12. The Comptroller and Auditor General exercises Control over State finances through his power to :
- (A) Make suggestions for affecting economies in expenditure of the State  
(B) Make suggestions for re-allocation of revenues between the States  
(C) Prescribe the forms or norms in which accounts of the States have to be maintained  
(D) None of the above
13. The Expenses of UPSC are :
- (A) Made from its own fund  
(B) Charged upon consolidated fund of India  
(C) Drawn from contingency fund  
(D) Made from the public account of India
14. Generalist character of the Civil service in India was designed by :
- (A) Northcote Trevelyan Report (B) Fulton Committee Report  
(C) Haldane Committee Report (D) Sarkaria Committee Report
15. Desk-officer system is in operation in the Central Government since :
- (A) 1953 (B) 1963 (C) 1973 (D) 1983
16. The Comptroller and Auditor General's (Duties, Powers and Conditions of Service) Act was passed in :
- (A) 1961 (B) 1971 (C) 1981 (D) 1991
17. Who are not the members of the National Development Council ?
- (A) Prime Minister (B) Chief Ministers of the States  
(C) All the Central Ministers (D) Members of the Planning Commission
18. Research hypothesis is concerned with the :
- (A) Prediction (B) Analysis  
(C) Relationship with some variables (D) Report writing

10. भारतीय संघात्मक व्यवस्था में निम्न में से किसे सही तौर पर “संतुलनकारी पहिया” कहा जाता है?  
 (A) संसद (B) राष्ट्रपति  
 (C) अन्तर-राज्यीय परिषद (D) न्यायपालिका
11. लोक प्रशासन पर नियंत्रण करने वाली सर्वाधिक महत्वपूर्ण समिति है :  
 (A) लोक उपक्रम समिति  
 (B) लोक लेखा समिति  
 (C) आश्वासन समिति  
 (D) अधीनस्थ विधायन पर समिति
12. नियंत्रक और महालेखा परीक्षक राज्य वित्त पर अपने निम्न अधिकार के द्वारा नियंत्रण करता है :  
 (A) राज्य के व्यय में मितव्ययता के सुझाव द्वारा  
 (B) राज्यों के मध्य राजस्व के पुनः आवंटन द्वारा  
 (C) राज्यों के खाते जिन प्रपत्रों व मानकों में रखे जाने हैं उनके प्रस्ताव द्वारा  
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
13. संघ लोक सेवा आयोग के व्यय :  
 (A) इसकी अपनी ही निधि से व्यय होता है  
 (B) भारत की संचित निधि पर भारित होता है  
 (C) आकस्मिक निधि से लिया जाता है  
 (D) भारत की लोक लेखा निधि से किया जाता है
14. भारत में लोक सेवा का सामान्यज्ञ चरित्र अभिकल्पित किया था :  
 (A) नॉर्थकॉट ट्रेवेलियन रिपोर्ट द्वारा (B) फुल्टन कमेटी रिपोर्ट द्वारा  
 (C) हैल्डेन कमेटी रिपोर्ट द्वारा (D) सरकारिया कमेटी रिपोर्ट द्वारा
15. भारत में डेस्क-आफिसर प्रणाली लागू है :  
 (A) 1953 से (B) 1963 से (C) 1973 से (D) 1983 से
16. भारत के नियंत्रक तथा महालेखा परीक्षक (ड्यूटीज, पावर्स एण्ड कन्डीशन्स आफ सर्विस) एक्ट पारित किया गया था :  
 (A) 1961 में (B) 1971 में (C) 1981 में (D) 1991 में
17. राष्ट्रीय विकास परिषद के सदस्य निम्न में से कौन नहीं हैं?  
 (A) प्रधान मंत्री (B) राज्यों के मुख्य मंत्री  
 (C) सभी केन्द्रीय मंत्री (D) योजना आयोग के सदस्य
18. शोध उपकल्पना सम्बन्धित है :  
 (A) भविष्य कथन (B) विश्लेषण  
 (C) कतिपय चरों से सम्बन्ध (D) प्रतिवेदन लेखन

19. 73<sup>rd</sup> Amendment is related to :
- (A) Urban Local Government                      (B) Rural Local Government  
(C) Both    (D) None
20. Open participation of political parties in Panchayati Raj affairs was a major recommendation of which of the following committees ?
- (A) Balwant Rai Mehta                              (B) Ashok Mehta  
(C) G.V.K. Rao    (D) L.M. Singhvi

Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other labelled as **Reason (R)**. In the context of the two statements write the correct answer from the codes given below :

21. **Assertion (A)** : Transparency and free flow of information are the main conditions for achieving good governance.

**Reason (R)** : For good governance democratic government is not just to be elected by the people but should also have credibility and accountability.

Choose the correct answer from the following answer code :

**Codes :**

- (A) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**  
(B) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**  
(C) **(A)** is true but **(R)** is false  
(D) **(A)** is false but **(R)** is true
22. **Assertion (A)** : The human relationship approach gave much importance to the formal aspects of the organisation.

**Reason (R)** : The human relations approach sought to increase production by humanizing the organisation.

Choose the correct answer from the following answer code :

**Codes :**

- (A) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**  
(B) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**  
(C) **(A)** is true but **(R)** is false  
(D) **(A)** is false but **(R)** is true

19. 73 वाँ संविधान संशोधन सम्बन्धित है :

- (A) नगरीय शासन की संस्थाओं से (B) ग्रामीण स्थानीय शासन की संस्थाओं से  
(C) दोनों से (D) कोई नहीं

20. पंचायती राज संस्थाओं के क्रियाकलापों में राजनीतिक दलों की खुली सहभागिता की अभिशांसा निम्न में से किस समिति ने की थी ?

- (A) बलवन्तराय मेहता (B) अशोक मेहता  
(C) जी.वी.के. राव (D) एल.एम. सिंघवी

नीचे दो वक्तव्य दिये गए हैं जिसमें से एक को **अभिकथन (A)** से दर्शाया गया है और दूसरे अभिकथन को **तर्क (R)** से। इन अभिकथनों के आधार पर प्रदत्त कोड से सही उत्तर चुनिए।

21. **अभिकथन (A)** : पारदर्शिता और सूचनाओं का मुक्त प्रवाह सुशासन के अर्जन की मुख्य शर्तें हैं।

**तर्क (R)** : सुशासन के लिए लोकतांत्रिक सरकार को लोगों द्वारा चुना जाना ही नहीं विश्वस्त तथा उत्तरदायी भी होना चाहिए।

प्रदत्त कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कोड :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

22. **अभिकथन (A)** : मानवीय सम्बन्ध उपागम ने संगठन के औपचारिक पक्ष पर अत्यधिक महत्व दिया है।

**तर्क (R)** : मानव सम्बन्ध उपागम ने संगठन के मानवीकरण द्वारा उत्पादन में वृद्धि चाही है।

प्रदत्त कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कोड :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

23. **Assertion (A)** : The main function of the Estimates committee is to examine the reports of the CAG to ascertain whether the money is well laid out within the limits of the policy implied in the estimates.

**Reason (R)** : Examining the estimates would enable the estimates committee to suggest alternative policies in order to bring about economy in administration.

Choose the correct answer from the following answer code :

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

24. **Assertion (A)** : Given the framework, the local governments still have a limited functional and fiscal jurisdiction of their own.

**Reason (R)** : Consequent upon the 73<sup>rd</sup> and 74<sup>th</sup> constitution Amendment Act, decentralization had made much headway beyond the level of the federating states.

Choose the correct answer from the following answer code :

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

25. **Assertion (A)** : The senior administrators have the responsibility of advising on the financial and administrative implications of different policy alternatives.

**Reason (R)** : By virtue of their formal education, training and administrative experience, senior administrators exercise much more power than their formal authority suggests.

Choose the correct answer from the following answer code :

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true



23. **अभिकथन (A) :** अनुमान समिति का मुख्य कार्य नियंत्रक और महालेखा परीक्षक के प्रतिवेदन का इस दृष्टि से परीक्षण करना है कि धन का आहरण अनुमानों में अन्तर्निहित नीतियों की सीमाओं में ही किया गया है।

**तर्क (R) :** अनुमानों के परीक्षण के क्रम में अनुमान समिति को प्रशासन में मितव्ययिता अर्जित करने की दृष्टि से वैकल्पिक नीतियां सुझाने का अवसर मिलता है।

प्रदत्त कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कोड :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।

24. **अभिकथन (A) :** वर्तमान ढांचे में, स्थानीय शासन को अभी भी अपने कार्यात्मक व वित्तीय मामलों में बहुत सीमित क्षेत्राधिकार प्राप्त है।

**तर्क (R) :** 73 वें व 74 वें संविधान संशोधन अधिनियम के परिणामस्वरूप विकेन्द्रीकरण की दिशा में, संघात्मक राज्यों के स्तर से कहीं अधिक प्रगति हुई है।

प्रदत्त कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कोड :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।

25. **अभिकथन (A) :** विभिन्न प्रशासनिक विकल्पों की आर्थिक एवं प्रशासनिक विवक्षा पर परामर्श देने का दायित्व वरिष्ठ प्रशासकों का है।

**तर्क (R) :** अपनी औपचारिक शिक्षा तथा प्रशिक्षण एवं प्रशासनिक अनुभव के कारण वरिष्ठ प्रशासक अपनी औपचारिक सत्ता में निहित शक्तियों से बहुत अधिक शक्तियों का प्रयोग करते हैं।

प्रदत्त कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कोड :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।

26. **Assertion (A)** : In Independent India the authority of the Deputy Commissioner/ District collector has declined substantially.

**Reason (R)** : The 73<sup>rd</sup> and 74<sup>th</sup> Constitution Amendment Acts have ushered in democratic decentralization.

Choose the correct answer from the following answer code :

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

27. **Assertion (A)** : Justice under traditional authority is more or less a personal discretion

**Reason (R)** : Traditional authority rests on the belief in the sanctity of immemorial traditions.

Choose the correct answer from the following answer code :

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

28. **Assertion (A)** : State governments look upon the All-India services as alien and encroaches upon their autonomy.

**Reason (R)** : The members of the services are governed by the All-India Services Act and the rules framed by the central government.

Choose the correct answer from the following answer code :

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

29. **Assertion (A)** : The classical stage of organisation emphasized the rational aspects of human behaviour

**Reason (R)** : The classical approach ignored the irrational and informal aspects of organisation.

Choose the correct answer from the following answer code :

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

26. **अभिकथन (A) :** स्वतंत्र भारत में उपायुक्त/जिला कलेक्टर की प्रभुसत्ता में अच्छी-खासी कमी आई है।  
**तर्क (R) :** संविधान के 73 वें तथा 74 वें संशोधन अधिनियमों ने प्रजातांत्रिक विकेंद्रीकरण के दरवाजे खोल दिए हैं।  
 प्रदत्त कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :  
**कोड :**  
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
 (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
 (D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।
27. **अभिकथन (A) :** परम्परागत सत्ता के अन्तर्गत न्याय केवल व्यक्तिगत स्वनिर्णय है।  
**तर्क (R) :** परम्परागत सत्ता परम्पराओं की स्मरणातीत पवित्रता के विश्वास में निहित है।  
 प्रदत्त कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :  
**कोड :**  
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
 (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
 (D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।
28. **अभिकथन (A) :** राज्य सरकारें अखिल भारतीय सेवाओं को बाह्य तथा अपनी स्वायत्तता पर अतिक्रमणकारी मानती हैं।  
**तर्क (R) :** इन सेवाओं के सदस्य केन्द्र सरकार द्वारा निर्मित अखिल भारतीय सेवा अधिनियम तथा नियमों से शासित होते हैं।  
 प्रदत्त कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :  
**कोड :**  
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
 (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
 (D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।
29. **अभिकथन (A) :** संगठन की शास्त्रीय अवस्था मानव व्यवहार के विवेकपूर्ण पक्ष पर बल देती है।  
**तर्क (R) :** शास्त्रीय उपागम ने संगठन के अविवेकपूर्ण तथा अनौपचारिक पक्षों की उपेक्षा की है।  
 प्रदत्त कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :  
**कोड :**  
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
 (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
 (D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।

30. **Assertion (A)** : The judiciary in U.K. has the power to declare a parliamentary law unconstitutional

**Reason (R)** : The highest court in U.K. has the appellate and advisory jurisdictions.  
Choose the correct answer from the following answer code :

**Codes :**

- (A) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (B) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (C) **(A)** is true but **(R)** is false
- (D) **(A)** is false but **(R)** is true

31. Arrange the following in the correct descending order :

- (i) Wing (ii) Branch (iii) Department
- (iv) Section (v) Division

**Select the code :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv) (v)
- (B) (i) (iii) (v) (ii) (iv)
- (C) (iii) (ii) (v) (i) (iv)
- (D) (iii) (i) (v) (ii) (iv)

32. Arrange the following theories of motivation in the ascending order of their development.

- (i) Douglas McGregor's Theory X and Y
- (ii) Theory Z
- (iii) McClelland's Needs Theory
- (iv) A.H. Maslow's Hierarchy of Needs Theory

**Code :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (i) (iv) (iii) (ii)
- (C) (iv) (i) (ii) (iii)
- (D) (i) (iii) (iv) (ii)

33. Indicate the ascending order of the following programmes :

- (i) Community Development Programme
- (ii) Twenty Point Programme
- (iii) Integrated Rural Development Programme
- (iv) National Rural Employment Programme
- (v) Antyoda Programme

**Code :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv) (v)
- (B) (ii) (iii) (i) (iv) (v)
- (C) (i) (iii) (v) (ii) (iv)
- (D) (i) (ii) (v) (iii) (iv)

30. **अभिकथन (A) :** यू.के. में न्यायपालिका को किसी संसदीय कानून को असंवैधानिक घोषित करने का अधिकार है।

**तर्क (R) :** यू.के. में उच्चतम न्यायालय का अधिकेत्र अपीली तथा परामर्शदायक है।  
प्रदत्त कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कोड :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही है और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।

31. निम्नलिखित को सही अवरोही क्रम में व्यवस्थित करें :

- (i) विंग (ii) ब्रांच (iii) डिपार्टमेण्ट  
(iv) सेक्शन (v) डिवीजन

**सही कोड चुने :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv) (v)  
(B) (i) (iii) (v) (ii) (iv)  
(C) (iii) (ii) (v) (i) (iv)  
(D) (iii) (i) (v) (ii) (iv)

32. उत्प्रेरण के निम्नलिखित सिद्धान्तों को उनके विकास के आरोही क्रम में व्यवस्थित करें :

- (i) डुग्लास मैकग्रेगर की 'थियरी X और Y'  
(ii) थियरी Z  
(iii) मक्लेलैण्ड की नीड्स थियरी  
(iv) ए.एच. मैसलो की हायरार्की ऑफ नीड्स थियरी

**कोड :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)  
(B) (i) (iv) (iii) (ii)  
(C) (iv) (i) (ii) (iii)  
(D) (i) (iii) (iv) (ii)

33. निम्नलिखित कार्यक्रमों का आरोही क्रम बतलाएँ :

- (i) सामुदायिक विकास कार्यक्रम  
(ii) बीस-सूत्री कार्यक्रम  
(iii) एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम  
(iv) राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार योजना  
(v) अंत्योदन कार्यक्रम

**कोड :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv) (v)  
(B) (ii) (iii) (i) (iv) (v)  
(C) (i) (iii) (v) (ii) (iv)  
(D) (i) (ii) (v) (iii) (iv)

34. Arrange the following in order of their precedence :

- (i) F. Goodnow, Politics and Administration
- (ii) L.D. White, Introduction to the Study of Public Administration
- (iii) Paul H. Appleby, Policy and Administration
- (iv) Herbert Simon, Administrative Behaviour
- (v) Woodrow Wilson, A Study of Public Administration

**Code :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv) (v)
- (B) (v) (ii) (iii) (iv) (i)
- (C) (ii) (v) (iv) (iii) (i)
- (D) (v) (i) (ii) (iv) (iii)

35. Which is the correct sequence in budgeting :

- (i) Preparation of Estimates
- (ii) Vote on Account
- (iii) Cut Motion
- (iv) Passing of Finance Bill
- (v) Passing of Appropriation Bill

**Code :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv) (v)
- (B) (ii) (iii) (i) (iv) (v)
- (C) (i) (iii) (ii) (v) (iv)
- (D) (i) (iv) (v) (ii) (iii)

36. Match List-I and List-II and select correct answer from codes given below :

**List-I**

- (a) Trait theory
- (b) Situational theory
- (c) Theory 'Y'
- (d) Managerial Leadership System

**List-II**

- (i) Participation and involvement of individuals in the managerial process
- (ii) Leadership is participative and teamwork
- (iii) Personal qualities which a leader possesses
- (iv) Situation in which a leader works

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (ii) (i)
- (B) (iii) (ii) (iv) (i)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (i) (iii) (iv) (ii)

34. निम्नलिखित को अग्रता के क्रम में व्यवस्थित करें :

- (i) एफ. गुडनो, पालिटिक्स एण्ड एडमिनिस्ट्रेशन
- (ii) एल.डी. व्हाइट, इंट्रोडक्शन टू दि स्टडी आफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
- (iii) पॉल एच. एप्लेबी, पालिसी एण्ड एडमिनिस्ट्रेशन
- (iv) हर्बर्ट सिमोन, एडमिनिस्ट्रेटिव बिहेवियर
- (v) वुडरो विल्सन, ए स्टडी ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन

**कोड :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv) (v)
- (B) (v) (ii) (iii) (iv) (i)
- (C) (ii) (v) (iv) (iii) (i)
- (D) (v) (i) (ii) (iv) (iii)

35. बजट निर्माण में निम्नलिखित में से कौन सही अनुक्रम है?

- (i) एस्टीमेट्स तैयार करना
- (ii) वोट ऑन एकाउण्ट
- (iii) कट मोशन
- (iv) वित्तीय बिलों को भुगतान हेतु पास करना
- (v) अप्रोप्रिएशन बिल को पास करना

**कोड :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv) (v)
- (B) (ii) (iii) (i) (iv) (v)
- (C) (i) (iii) (ii) (v) (iv)
- (D) (i) (iv) (v) (ii) (iii)

36. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्नलिखित कोड में से सही उत्तर चुनिये :

**सूची-I**

- (a) ट्रेट थियरी
- (b) सिचुएशनल थियरी
- (c) थियरी 'Y'
- (d) प्रबंधकीय नेतृत्व प्रणाली

**सूची-II**

- (i) प्रबंधकीय प्रक्रिया में व्यक्तियों की सहभागिता तथा संलिप्तता
- (ii) नेतृत्व सहभागी तथा दलकार्य है।
- (iii) नेता द्वारा धारित व्यक्तिगत गुण
- (iv) स्थिति जिसमें एक नेता कार्य करता है

**कोड :**

- (A) (iii) (iv) (ii) (i)
- (B) (iii) (ii) (iv) (i)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (i) (iii) (iv) (ii)

37. Match List-I and List-II and select correct answer from the code given below :

<b>List-I</b>		<b>List-II</b>	
(a)	Payment in accordance with output	(i)	Bureaucratic Theory
(b)	Most rational and efficient form of the organization	(ii)	Human Behaviour Model
(c)	Primacy on Open model	(iii)	Public Choice Approach
(d)	Application of economics to Political Science	(iv)	Scientific Management Theory

**Codes**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(A)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(B)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(C)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(D)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)

38. Match List-I and List-II and select correct answer from the codes given below :

<b>List-I</b>		<b>List-II</b>	
(a)	Appointment of Judges of the State High Courts	(i)	Central Secretariat
(b)	Principle governing the grants-in-aid to the municipalities	(ii)	Comptroller and Auditor General of India
(c)	Assisting the Minister in the process of policy making	(iii)	President of India
(d)	Auditing and reporting on all transactions of the Union and of the States	(iv)	State Finance Commission

**Codes :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(A)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(B)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(C)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(D)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)

39. Match List-I and List-II and select correct answer from codes given below :

<b>List-I</b>		<b>List-II</b>	
(a)	Job satisfaction and Job dissatisfaction	(i)	A. Maslow
(b)	Hierarchy of needs	(ii)	F. Herzberg
(c)	Democratic participative management	(iii)	C. Barnard
(d)	Contribution satisfaction equilibrium	(iv)	Rensis Likert

**Codes :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(A)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(C)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(D)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)



37. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा नीचे दिये गये कोड में से सही उत्तर चुनिये :

<b>सूची-I</b>	<b>सूची-II</b>
(a) आउटपुट के अनुरूप भुगतान	(i) ब्यूरोक्रेटिक थियरी
(b) संगठन का सर्वाधिक विवेकशील एवं दक्षतापूर्ण रूप	(ii) ह्यूमन बिहेवियर मोडेल
(c) ओपेन मोडेल पर प्रधानता	(iii) पब्लिक च्वायस अप्रोच
(d) राजनीतिशास्त्र में अर्थशास्त्र की अनुप्रयुक्ति	(iv) साइंटिफिक मैनेजमेंट थियरी

**कोड :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(A)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(B)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(C)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(D)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)

38. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्नलिखित कोड में से सही उत्तर चुनिये :

<b>सूची-I</b>	<b>सूची-II</b>
(a) राज्य उच्च न्यायालयों के न्यायाधीशों की नियुक्ति	(i) केंद्रीय सचिवालय
(b) नगरपालिकाओं के सहायता अनुदान के नियंत्रक सिद्धांत	(ii) भारत के महालेखा परीक्षक एवं नियंत्रक
(c) नीति निर्माण की प्रक्रिया में मंत्री का सहायक होना	(iii) भारत के राष्ट्रपति
(d) संघ तथा राज्यों के समस्त लेन-देन का लेखा परीक्षण तथा प्रतिवेदन	(iv) राज्य वित्त आयोग

**कोड :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(A)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(B)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(C)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(D)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)

39. सूची-I को सूची-II के साथ मिलाइये तथा निम्नलिखित कोड में से सही उत्तर चुनिये :

<b>सूची-I</b>	<b>सूची-II</b>
(a) कार्य संतुष्टि एवं कार्य असंतुष्टि	(i) ए. मैस्लो
(b) आवश्यकताओं का पदानुक्रम	(ii) एफ. हर्जबर्ग
(c) प्रजातांत्रिक सहभागी प्रबंधन	(iii) सी. बर्नार्ड
(d) योगदान-संतुष्टि संतुलन	(iv) रेंसिस लिक्ट

**कोड :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(A)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(C)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(D)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)

40. Match List-I and List-II and select correct answer from the codes given below :

- | <i>List-I</i>                  |  | <i>List-II</i>  |  |
|--------------------------------|--|---|--|
| (a) Satish Chandra Committee   |  | (i) Recruitment Policy and selection methods            |  |
| (b) Kothari Committee          |  | (ii) System of Examination to the Higher Civil Servants |  |
| (c) Aitchison Commission       |  | (iii) Organization of permanent civil service           |  |
| (d) Northcote Trevelyan Report |  | (iv) Division of the civil services into 3 categories   |  |

*Codes :*

- |     | <i>(a)</i> | <i>(b)</i> | <i>(c)</i> | <i>(d)</i> |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (ii)       | (iv)       | (iii)      | (i)        |
| (B) | (iii)      | (ii)       | (i)        | (iv)       |
| (C) | (ii)       | (i)        | (iv)       | (iii)      |
| (D) | (ii)       | (iv)       | (i)        | (iii)      |

41. Match List-I and List-II and select correct answer from codes given below :

- | <i>List-I</i>     |  | <i>List-II</i>   |  |
|-------------------|--|--|--|
| (a) L.D. White    |  | (i) Administrative Behaviour                             |  |
| (b) Paul Appleby  |  | (ii) Politics and Administration                         |  |
| (c) Herbert Simon |  | (iii) Introduction to the Study of Public Administration |  |
| (d) F. Goodnow    |  | (iv) Big Democracy                                       |  |

*Codes :*

- |     | <i>(a)</i> | <i>(b)</i> | <i>(c)</i> | <i>(d)</i> |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (iii)      | (ii)       | (i)        | (iv)       |
| (B) | (iii)      | (iv)       | (i)        | (ii)       |
| (C) | (ii)       | (iii)      | (i)        | (iv)       |
| (D) | (iv)       | (iii)      | (i)        | (ii)       |

42. Match List-I and List-II and select correct answer from codes given below :

- | <i>List-I</i>                    |  | <i>List-II</i>   |  |
|----------------------------------|--|--|--|
| (a) Public Choice Theory         |  | (i) Use of Scientific research methods                                 |  |
| (b) Scientific Management Theory |  | (ii) Machine model of the organization                                 |  |
| (c) Classical Theory             |  | (iii) Application of economic logic to problems of public distribution |  |
| (d) Human Relations Theory       |  | (iv) Recognition of the importance of the informal organization        |  |

*Codes :*

- |     | <i>(a)</i> | <i>(b)</i> | <i>(c)</i> | <i>(d)</i> |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (iii)      | (i)        | (iv)       | (ii)       |
| (B) | (iv)       | (iii)      | (i)        | (ii)       |
| (C) | (ii)       | (iv)       | (iii)      | (i)        |
| (D) | (iii)      | (i)        | (ii)       | (iv)       |

40. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्नलिखित कोड में से सही उत्तर चुनिये :

**सूची-I**

- (a) सतीश चन्द्र समिति
- (b) कोठारी समिति
- (c) ऐचिंसन आयोग
- (d) नार्थकोट ट्रेवेलियन रिपोर्ट

**सूची-II**

- (i) भर्ती नीति एवं चयन-विधियाँ
- (ii) उच्चतर सिविल सर्वेत्स हेतु परीक्षा की प्रणाली
- (iii) स्थायी सिविल सर्विस का संघटन
- (iv) सिविल सर्विसेस का तीन श्रेणियों में विभाजन

**कोड :**

- |     | (a)   | (b)  | (c)   | (d)   |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (A) | (ii)  | (iv) | (iii) | (i)   |
| (B) | (iii) | (ii) | (i)   | (iv)  |
| (C) | (ii)  | (i)  | (iv)  | (iii) |
| (D) | (ii)  | (iv) | (i)   | (iii) |

41. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्नलिखित कोड में से सही उत्तर चुनिये :

**सूची-I**

- (a) एल.डी. व्हाइट
- (b) पॉल एप्लेबि
- (c) हर्बर्ट सिमोन
- (d) एफ गूडनॉ

**सूची-II**

- (i) एडमिनिस्ट्रेटिव बिहेवियर
- (ii) पालिटिक्स एण्ड एडमिनिस्ट्रेशन
- (iii) इंट्रोडक्शन टू द स्टडी ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
- (iv) बिग डेमोक्रेसी

**कोड :**

- |     | (a)   | (b)   | (c) | (d)  |
|-----|-------|-------|-----|------|
| (A) | (iii) | (ii)  | (i) | (iv) |
| (B) | (iii) | (iv)  | (i) | (ii) |
| (C) | (ii)  | (iii) | (i) | (iv) |
| (D) | (iv)  | (iii) | (i) | (ii) |

42. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्नलिखित कोड में से सही उत्तर चुनिये :

**सूची-I**

- (a) पब्लिक च्वायस थियरी
- (b) साइंटिफिक मैनेजमेंट थियरी
- (c) क्लैसिकल थियरी
- (d) ह्युमन रिलेशन थियरी

**सूची-II**

- (i) वैज्ञानिक शोध विधि का उपयोग
- (ii) संगठन का मशीन मॉडेल
- (iii) लोक वितरण की समस्याओं के हेतु आर्थिक तर्कना का अनुप्रयोग
- (iv) अनौपचारिक संगठन के महत्व को मान्यता देना

**कोड :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)  |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (A) | (iii) | (i)   | (iv)  | (ii) |
| (B) | (iv)  | (iii) | (i)   | (ii) |
| (C) | (ii)  | (iv)  | (iii) | (i)  |
| (D) | (iii) | (i)   | (ii)  | (iv) |

43. Match List-I and List-II and select correct answer from the code given below :

<b>List-I</b> <b>(Author)</b>	<b>List-II</b> <b>(Decision Making Process)</b>
(a) Herbert Simon	(i) Systems approach
(b) Charles Lindblom	(ii) Bounded rationality
(c) David Easton	(iii) Incrementalism approach
(d) D. Mueller	(iv) Public choice

**Codes :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(A)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(C)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(D)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)

44. Match List-I and List-II and select correct answer from codes given below :

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(a) Public Accounts Committee	(i) To see that the expenditure conforms to the authority which governs it.
(b) Estimates Committee	(ii) To examine the reports of the CAG on the public undertakings
(c) Committee on Public undertakings	(iii) To ensure efficient use of government
(d) Standing Committee of the Parliament	(iv) To examine whether the money is well laid out within the policy

**Codes :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(A)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(B)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(C)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)
(D)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)

45. Match List-I and List-II and select correct answer from the codes given below :

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(a) Approaches to Public Administration	(i) Paul H. Appleby
(b) Modern Public Administration	(ii) E.N. Gladden
(c) Big Democracy	(iii) Nigro
(d) Public Administration : a Comparative Approach	(iv) Ferrel Heady

**Codes :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(C)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(D)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)

43. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्नलिखित कोड में से सही उत्तर चुनिये :

**सूची-I**

(लेखक)

- (a) हर्बर्ट सिमोन
- (b) चार्ल्स लिंडब्लोम
- (c) डेविड इस्टन
- (d) डी. म्यूलर

**सूची-II**

(निर्णयन प्रक्रिया)

- (i) सिस्टम्स एप्रोच
- (ii) बौडेड रैशनलिटी
- (iii) इंक्रिमेंटलिज्म एप्रोच
- (iv) पब्लिक च्वायस

**कोड :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)  | (d)   |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (A) | (ii)  | (iii) | (i)  | (iv)  |
| (B) | (ii)  | (i)   | (iv) | (iii) |
| (C) | (iii) | (i)   | (iv) | (ii)  |
| (D) | (iv)  | (iii) | (i)  | (ii)  |

44. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्नलिखित कोड में से सही उत्तर चुनिये :

**सूची-I**

- (a) लोक लेखा समिति
- (b) आकलन समिति
- (c) सार्वजनिक उपक्रमों पर समिति
- (d) संसद की स्टैंडिंग समिति

**सूची-II**

- (i) यह देखना कि व्यय नियंत्रित करनेवाली सत्ता के अनुरूप है ।
- (ii) सार्वजनिक उपक्रमों के ऊपर सी.ए.जी. रिपोर्ट का परीक्षण करना
- (iii) सरकार के दक्षतापूर्ण उपयोग को सुनिश्चित करना
- (iv) इसका परीक्षण करना कि क्या नीति के अंतर्गत वित्त का पर्याप्त प्रावधान है

**कोड :**

- |     | (a)   | (b)  | (c)   | (d)   |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (A) | (iii) | (iv) | (i)   | (ii)  |
| (B) | (i)   | (iv) | (iii) | (ii)  |
| (C) | (i)   | (iv) | (ii)  | (iii) |
| (D) | (iii) | (ii) | (i)   | (iv)  |

45. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्नलिखित कोड में से सही उत्तर चुनिये :

**सूची-I**

- (a) अप्रोचेज टू पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
- (b) माडर्न पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
- (c) बिग डिमाक्रेसी
- (d) पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन : ए कंपरेटिव अप्रोच

**सूची-II**

- (i) पॉल एच. एप्लेबी
- (ii) ई.एन. ग्लैडेन
- (iii) निग्रो
- (iv) फेरेल हेडी

**कोड :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)  |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (A) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv) |
| (B) | (ii)  | (i)   | (iii) | (iv) |
| (C) | (ii)  | (iii) | (i)   | (iv) |
| (D) | (iii) | (i)   | (iv)  | (ii) |

*Read the passage below, and answer the questions that follow based on your understanding of the passage.*

Corporation can take place as a means to achieve greater efficiency, cost-savings or service quality improvements, in which case it is accompanied by the setting of performance targets along the lines of executive agencies in the UK or State owned enterprises in New Zealand. This is the kind we have just reviewed. But it can also take place simply for convenience, a way of freeing a particular public function from the constraints of Civil Service red tape. The first is a clear example of the new public management in action; the second, much less so.

There are no data to indicate with any certainty which of these two varieties of corporatization is predominant. There is no doubt, however, that the second variety is very important in its own right in many developing countries. Civil Service departments in all kinds of fields are being converted to authorities, institutes, corporations, companies and other free-standing public bodies, even in countries which have no systematic programme of corporatization along British or New Zealand lines.

There are two reasons behind this trend. First, developing countries have been converting government departments to parastatal bodies for decades. There is little new above this, save that the trend may have accelerated in recent years. And second, the management constraints which newly corporatized bodies are being set up to escape can be very severe. In many African and Latin American countries such constraints go beyond the procedural red tape which those familiar with government in industrialized countries would expect to find. They can extend to, among other things, public-private pay gaps that are so wide after years of restraint compounded by galloping inflation that it becomes impossible to recruit and retain qualified staff.

46. Corporatization aims at the following :
- |                         |               |
|-------------------------|---------------|
| (A) Efficiency          | (B) Economy   |
| (C) Quality improvement | (D) All above |
47. Which one is not a clear example of the new public management in action ?
- |                                    |                |
|------------------------------------|----------------|
| (A) Setting of performance Targets | (B) Red Tapism |
| (C) Both                           | (D) None       |
48. Civil service departments are being converted into the following :
- |                  |                   |
|------------------|-------------------|
| (A) Authorities  | (B) Institutes    |
| (C) Corporations | (D) All the above |
49. What are the trends in the government departments in developing countries ?
- |                     |                                     |
|---------------------|-------------------------------------|
| (A) Corporatization | (B) Conversion to parastatal bodies |
| (C) Both            | (D) None                            |
50. Management constraints in many African and Latin American countries are :
- |                             |                         |
|-----------------------------|-------------------------|
| (A) Public-Private Pay Gaps | (B) Galloping inflation |
| (C) Recruitment             | (D) All the above       |

- o O o -

**निम्न अनुच्छेद को पढ़िए तथा आगे दिए गए प्रश्नों के उत्तर इस अनुच्छेद की अपनी जानकारी के आधार पर दीजिए :**

सहकारिता अधिक कार्यकुशलता, लागत में बचत अथवा सेवा की गुणवत्ता में सुधार प्राप्त करने के एक साधन के रूप में स्थान ले सकती है। इस मामले में यह यू.के. के कार्यपालिका अभिकरणों अथवा न्यूजीलैण्ड के राज्य द्वारा स्वामित्व प्राप्त उपक्रमों की तर्ज पर कार्य निष्पादन के लक्ष्यों को निरधारित किये जाने के साथ होना चाहिये। इस प्रकार का हमने अभी-अभी अवलोकन किया है। किन्तु यह सुविधा मात्र के लिये अथवा किसी विशेष लोक कार्य को सिविल सेवा के लालफीत के अवरोधों से स्वतन्त्र रखने के लिये भी हो सकता है। पहला कार्य रूप में नवीन लोक प्रबन्ध का स्पष्ट उदाहरण है, दूसरा, उससे बहुत कम है।

सहकारीकरण की इन दोनों किस्मों में कौन प्रमुख है, यह निश्चित रूप से इंगित करने के लिये कोई भी आंकड़े नहीं हैं। फिर भी, इसमें कोई भी सन्देह नहीं है कि बहुत से विकासशील देशों में दूसरी किस्म अपने ही अधिकार से बहुत महत्वपूर्ण है। जिन देश में ब्रिटिश अथवा न्यूजीलैण्ड की तर्ज पर सहकारीकरण का व्यवस्थित कार्यक्रम नहीं है वहाँ भी सभी प्रकार के क्षेत्रों में लोक सेवा विभागों को अधिकारिकियों, संस्थानों, निगमों, कम्पनियों तथा दूसरे स्वतंत्र लोक निकायों परिवर्तित किया जा रहा है।

इस झुकाव के दो कारण हैं। पहला, विकासशील देश दसाब्दियों से सरकारी विभागों को पराश्रयी निकायों में परिवर्तित करते रहे हैं। इसके बारे में कुछ भी नया नहीं है सिवाय इसके कि हाल के वर्षों में यह झुकाव और बढ़ गया है। तथा दूसरे, प्रबन्धीय अवरोध जो नये सहकारी निकाय स्थापित कर रहे हैं वे बहुत अधिक कठोर हैं। बहुत से अफ्रीकी तथा लाटिनी अमेरिकी देशों में इस तरह के अवरोध प्रक्रियायी लाल फीते से ऊपर चले जाते हैं जो कि जो औद्योगिक देशों की सरकारों से परिचित है वे पाने की आशा करते हैं। अन्य बातों के मध्य, लोक-निजी वेतन अन्तर, जिससे वर्षों के निग्रह के बाद उछलती हुई मुद्रास्फिति से जुड़ने के कारण योग्य स्टाफ को भर्ति करना तथा उसे टिकाये रखना असम्भव बन जाता है।

46. सहकारीकरण के निम्न उद्देश्य है :
- |                    |                   |
|--------------------|-------------------|
| (A) कार्यकुशलता    | (B) मितव्ययता     |
| (C) गुणवत्ता सुधार | (D) सभी उपर्युक्त |
47. इनमें से कौन सा कार्य रूप में लोक प्रबन्ध का स्पष्ट उदाहरण नहीं है?
- |   |                  |
|---|------------------|
| (A) कार्य निष्पादन के लक्ष्यों को निरधारित करना | (B) लाल फीताशाही |
| (C) दोनों                                       | (D) कोई भी नहीं  |
48. लोक सेवा विभागों को निम्न में से किनमें परिवर्तित किया जा रहा है?
- |                      |                   |
|----------------------|-------------------|
| (A) अधिकारीकियों में | (B) संस्थानों में |
| (C) निगमों में       | (D) सभी उपर्युक्त |
49. विकासशील देशों के सरकारी विभागों में क्या झुकाव है?
- |               |                                   |
|---------------|-----------------------------------|
| (A) सहकारीकरण | (B) पराश्रयी निकायों में परिवर्तन |
| (C) दोनों     | (D) कोई भी नहीं                   |
50. बहुत से अफ्रीकी तथा लाटिनी अमेरिकी देशों में प्रबन्धीय अवरोध है :
- |                         |                            |
|-------------------------|----------------------------|
| (A) लोक-निजी वेतन अन्तर | (B) उछलती हुई मुद्रास्फिति |
| (C) भर्ति               | (D) उपर्युक्त सभी          |

**Space For Rough Work**